

In Acum (nr. 73, iunie), nu alta este ci opina d-lui Stelian nase: „In vilagile stiem prinsi toti, dar indarasi se afla cinci armate care se tirasie intr-o Pacila si mizerd Kampul si comu retragere va mai fca victime”. („Un vlag Kampul si comu nu e, insa, disperata”. „Fiecare victorie a societatii civile e platiata cu un pret greu. Dar astfel nu se poate. Numai astazi o moarte civila, ci pur si simplu disparitia noastra cu civilizaia”. „adevar”. „Relevaniala asta a fost: un demant raliat pe amant pasile, indemnat de Institut sa vada”.

Conferința partidelor democratice din țările balcanice

— Corespondență din Atena de la trimisul nostru —

În ora de-a doua zi, lucrările conferinței din Atena, conduse de dl. Athanasios Kanellopoulos, vicepreședinte al guvernului aten și totodată ministru Justiției.

În cadrul unei expuneri, dl. deputat Andreas Adrianopolas a scos în evidență diferențele fundamentale dintre implicările care le au asupra identității unui sistem economic centralizat pe de o parte și unul de piață liberă, de cealaltă parte. Sistemul a fost caracterizat de un paradox: înlocuirea unor principii egalitare a făcut să dispară de fapt echilibrul social. Este de mult timp dovedit faptul că proprietatea de stat este mult mai puțin eficientă decât cea privată. Tocmai de aceea, tactica creșterii intervenției statului în scopul rezolvării problemelor cu care se confruntă economia unei societăți a fost fundamental greșită.

Pentru deplina libertate a individului a pledeat și dl. George Voukoulas, președintele serviciilor postale elene: „În societățile cu adevărat democratice exercitarea drepturilor politice — de curcuz din drepturile fundamentale ale omului — constituie fundamentul dreptății sociale”.

De un interes deosebit s-au bucurat jefele d-lui deputat Costas Karamanlis. Referindu-se la principiile de bază ale democrației, domnia sa a spus: „Democrația nu este definită doar de principiul majorității. Aceasta e doar una din premise. Respectul față de minorități este o componentă fundamentală a libertăților democratice și asigură totodată evitarea tiraniei majorității sau a conformismului”.

La rândul său, dl. Antonis Samaras, ministrul de externe al Greciei, a arătat că „o mare apropiere a popoarelor din regiune — posibilă și datorită unei experiențe istorice comune —

este singura în măsură să asigure stabilitatea acestor regiuni atât de incerte în trecut”.

Discuțiile pe marginea ideilor prezentate au relevat gradul înalt de implicare a celor prezenți în tematică conferinței. Din diferitele țări de pe lista amintim pe aceea a d-lui Ion Diaconescu prim-vicepreședinte al P.N.T.-C.D. Dl. Diaconescu a propus crearea unui comitet de inițiativă — ca un prim pas spre instituționalizarea acestei conferințe care astfel ar căpăta o nouă dimensiune — care să cuprindă delegații prezente în capitala de membrii fondatori. În viitor acest comitet va trebui să analizeze cu cea mai mare atenție candidaturile formațiunilor politice care vor cere să fie admise în calitate de membri pentru a nu se permite intrarea unor partide cripocomuniste. Într-o altă intervenție, dl. Radu Cimpianu, președintele P.N.L., a sugerat posibilitatea creării unui secretariat permanent, cu sediul la Atena. De asemenea, domnia sa a mai cerut lărgirea contactelor interparlamentare.

În după amiaza zilei de simbioză, în încheierea lucrărilor conferinței au avut loc sesiuni de celor trei comisii: politică economică și organizatorică. Comunicatul final a sintetizat concluziile acestei conferințe. Lăudabilă inițiativă a partidelor N.E.A. DEMOCRATIA se cere continuată în același spirit de înalt profesionalism care a caracterizat dezbaterile din cadrul conferinței.

Pentru partidele nou înființate în țările care s-au eliberat de comunism se constituie un privilegiu de afirmare. Pentru popoarele noastre posibilitatea de a invita ce înseamnă cu adevărat democrația, care, potrivit frazelor cuvinte ale d-lui Kanellopoulos, „Nu trebuie cucerită ci trebuie trăită”.

SORIN ȘTEFAN

ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Legea indiferenței naționale

După numai două zile de dezbateri, în total șapte ore, Legea indiferenței naționale este aprobată de Adunarea Deputaților. Au mai rămas de discutat doar articolele 3, 8 și 14 care au fost remise comisiei permanente de specialitate, pentru completarea și reformularea.

Marti, 18 Iunie sub cupola parlamentului au fost prezentați deputații, după cum a fost anunțat de președintele Marian Dan. După prevederile art. 9. Prin prevederile acestui act s-a propus înființarea unui Comitet mixt pentru asigurarea națională a parlamentului.

Articolul 13 a fost adoptat, completat cu amendamente propuse de comisia de specialitate. Din păcate nu a putut prezenta conținutul acestora deoarece deputații, cu excepția unora, nu le-au distribuit rapoartele pe marginea cărora s-a discutat. Și neodată nu s-a înțeles exact sensul.

Neavând în fața, ne-am aruncat privirile sub cupola parlamentului, activitatea desfășurată. Așa cum s-a arătat într-o intervenție, mulți dintre deputați nu erau atenți și au început să discute în șoapte. Cu toate acestea, chestiunile de ordin tehnic au fost discutate și au fost luate decizii.

Cel de al doilea alineat al articolului 14, la propunerea deputatului Cristian Constantin Zălinescu (P.N.L.) a fost suprimat. El avea următorul conținut:

„Organele de stat și organizațiile din sectorul public sau privat au obligația să sprijine prin toate mijloacele pe care le au la dispoziție aducerea la îndeplinire a mandatului, cu păstrarea secretului privind obiectivul executării acestuia și identitatea persoanelor”.

Principala motivare a constituit-o faptul că, acest cadru este penal, și este prevăzut în Codul de procedură penală.

Cit de indiferență la este această Lege deputaților — în contradicție cu lăruile de cuvinte, anterior în care se solicita puse de urgență — am putut constata la discuțiile articolelor 13 și 14. La votarea per ansamblu, deși am notat doar 7 împotriviri și 23 abțineri, s-a cerut numărarea voturilor pentru SUPRIZA 1.

De la început, deși am notat doar 7 împotriviri și 23 abțineri, s-a cerut numărarea voturilor pentru SUPRIZA 1.

De fapt, principala controversă a fost amendamentul propus de dl. Ionescu Quintus (P.N.L.), prin care se limita de la 48 de ore la 24 de ore, termenul legal de reținere a unei persoane, fără o autorizare preavizată de Leghe.

La articolul care a urmat, suma voturilor exprimate a fost de 232, din care 15 au fost pentru amendamentul propus de dl. Ionescu Quintus (P.N.L.), 117 au fost împotrivă și 101 abțineri.

La votarea articolului 13, deși au existat mai multe intervenții, aprobarea a fost din nou dubioasă, din pricina defectuozității conducerii a adunării. Cu 15 voturi împotrivă și 15 abțineri, dl. Marian Dan a considerat că majoritatea este pentru, n-a mai contabilizat numărul acestora (deși era vizibil mai mic) și în mod „democratic” a trecut mai departe.

Capitolul IV care prevede sancțiunile ce se vor aplica a fost, de asemenea, votat cu ambiguități, suprapuneri și contradicții marcate de opoziție, dar trecute cu vederea de majoritatea parlamentară. Astfel, „infrinșarea” și „infrinșarea” — termene existente în același articol care se angajau unul pe celălalt au născut întrebări: ce-i acesta o infrinșare a unei tentative??? Cuvântul „confidențial” lăsa loc altor interpretări arbitrare.

Mai insistăm asupra regretabilei intervenții ale deputatului George-Iulian Stancov (F.S.N.), care a proferat o serie de jigniri și acuzații neîntemeiate la adresa reprezentanților UDMR. Unii colegi de partid l-au înțeles, înțelegându-l pe unghișor, se exprimă liber, în acest parlament, chipurile democratice.

Începând cu articolul 18, mai mulți gazetari reprezentând diferite mări (de mai multe culori) au constatat că ADUNAREA DEPUTAȚILOR SE DESFĂȘOARĂ NESTĂTUTAR, cu toate că, președintele camerei anunța de fiecare dată o majoritate aprobatoare a fiecărui proiect de articol. În interval de o oră am numărat, 191, 175 și 197 deputați, dar niciodată 199 este cîndul minime necesar.

Cele trei articole care au fost redactate de comisia de specialitate au urmat să fie discutate în cursul zilei de astăzi, într-o nouă sesiune.

Un deputat UDMR ne-a explicat în particular, de ce în mai multe rânduri a solicitat dlui Virgil Măgureanu, directorul SRI, să explice anumite termene confuze. În cazul chemării în instanță, în mod abuziv, sau a judecării abuzive, s-a putut vedea că lecitura Monitorului Oficial, care se continuă pînă la sfârșitul zilei, în privința literelor de lege, era ar fi constituit o garanție. Deputații fesenști s-au opus cu îndrăzneală acestor precizări. După încheierea d-lor așa se cheamă democrație, luciditate, maturitate etc.

La sfârșitul dezbaterilor ne-am auzit vorbele profesorului american de științe române Anghel Rugină: „Chilul din Parlamentul României este un furt din avuții naționale”.

Lucrările s-au desfășurat sub semnul aceluși indolent sub care am depănat. Neapăsare. Ignoranță. Chilul. Indiferență. Apoi, nimic n-ar mai fi de adăugat.

DAN COSTE

Sindicatul din România — principala amenințare la adresa guvernului

Sindicatul, reorganizat în scopul conștientizării lor politice, cîmpănește manifestările de stradă, reprezentînd principala amenințare la adresa guvernului Frontului Salvării Naționale (F.S.N.) din România.

Politica de stradă a grupurilor de presiune și a partidelor de opoziție — zgromozită, adevărată — a început să se întindă. Numai cîteva mii de oameni au participat la o adunare, la sfîrșitul săptămîinii trecute, care a marcat un an de la reprimarea singurării, de către minisrul progubernamental, a unei mișcări protestatare de stradă.

Duminiu, lucrătorii de la căile ferate au perturbat rețeaua transporturilor prin o scurtă grevă de avertiment. Muncitorii mai multor uzine din industria grea au început să tîmna trecuți greve pe termen nelimitat, iar sute de mii de oameni au început să lucreze, sfîșind presiunile pentru creșterea salariilor. Medicii, chimistii, personalul sanitar și docherii intenționează, de asemenea, să înceapă greve luni.

Proteste salariale s-au înțeles odată cu unificarea sindicatelor libere — fragmentate după Revoluția din decembrie 1989 — în două blocuri mari, fiecare cu mai multe milioane de membri: Unionea Confederațională Națională (U.C.N.) și Blocul Sindicatelor Naționale. Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

Un număr de cîștigat al U.C.N., Dan Mădărescu, a spus: „Continuă degradarea a avutului național, blocajele financiare, răspîndirea largă a corupției și a comertului la negru generează tensiuni intolerabile. Am o mare încredere în guvernul nostru, dar nu în guvernul F.S.N. chiar mai mult sub control unitar al unui regim monolitic (Agenția Reuter).

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

Obiectivele acestor alianțe sindicale nu sînt numai de natură economică. Această grăvă are un caracter pur politic și este îndreptată împotriva unui regim pe care îl considerăm comunist”, a declarat Agneta Reuter, liderul docherilor George Navon. „Cel care au fost aleși să conducă țara nu conduc așa cum trebuie. De aceea oamenii își pierd locurile de muncă și nu pot trăi decent”.

U.C.N. a declarat că este pregătit să discute, sfîșind însă termenul-limită pentru marți. Blocul sindicatelor a declarat, de asemenea, sfîșind șaptea pentru sfîrșitul săptămîinii următoare. Blocul U.C.N. și Blocul Sindicatelor Naționale.

PE GLOB

PUTERI SPECIALE. Președintele sovietic Valentin Pavlov a cerut împuterniciri speciale în domeniul economic pentru a putea rezolva criza. Un deputat al arlii conservatoare a partidului comunist sovietic (gruparea „Solovs”), Iuri Blohin, a afirmat că Pavlov are capacitatea necesară să rezolve criza. Alți deputați, Kogan, a cerut o sesiune extraordinară a Sovietului Poporului (Parlamentul) pentru a retrage președintele Mihail Gorbaciov împuternicirile speciale acordate. Într-o sesiune de urgență, ministrul de Interne și al Apărării au criticat politica externă a lui Gorbaciov.

INTENSIFICAREA CO-LABORĂRII. Într-un discurs pronunțat înaintea deschiderii tratatului C.S.C.E., secretarul de stat James Baker a cerut o mare bunăvoință a statelor occidentale față de cele europene și încheierea procesului de integrare a lor în structurile europene. Se pot astfel crea un mare Euro-drept de la „Atlantic la Vladivostok”.

SECESIUNE. Parlamentul croat și-a reînnoit încrederea. Pe o perioadă de șase săptămîni vor fi votate legile care să asigure independența efectivă a Croației, care va fi proclamată în ziua de 26 Iunie. Mai mulți deputați de origine sîrbă boicotează actualul lucrări ale Parlamentului croat.

NOU GUVERN. Premierul algerian Sid Ahmad Ghozali a format un nou guvern după 13 zile de consiliu. Acesta urmează a amplifica demonstrațiile ale forțelor islamice care au dus la proclamarea stării de asediu. Noul guvern are ca scop rezolvarea alegorilor legislative și prezidențiale care vor avea loc la o dată încă neprecizată. Printre noștrii acestui guvern: numirea unei femei ca ministru al sănătății și un portofoliu care va urmări respectarea drepturilor omului.

SANCTIUNI. Ministrul de externe britanic Douglas Hurd a salutat eliberarea de către Irak a unui inginer britanic ce fusese condamnat în urmă cu cîteva săptămîni la închisoare pe viață pentru spionaj. El însă a declarat că sancțiunile economice împuse acestor țări vor fi impuse în continuare.

FARA RECESIUNE. Japonia este singura țară care nu suferă de recesiune în actuala conjunctură economică. Acest fapt se datorează creșterii consumului intern.

PELERINAJ. Pentru prima dată în ultimii ani, iranienii au primit dreptul de a merge în pelerinaj la Mecca. Grupurile de musulmani ce urmează să plece au declarat că intenționează să comemoreze la fața locului cele 400 de persoane care au căzut victimă tulburărilor de la Mecca, produse în urmă cu patru ani. De asemenea, ei vor organiza demonstrații împotriva Statelor Unite și a altor „țări necredincioase”.

SFIRSIT. Președintele cehoslovac Vaclav Havel a anunțat că începînd cu data de 1 Iulie se desființează structura militară a Tratatului de la Varșovia. Structura militară a acestui tratat fusese lichidată încă din luna aprilie a acestui an.

PINATUBO. Explosia vulcanului Pinatubo a făcut 300 de victime în Filipine și a lăsat fără adăposturi sute de mii de oameni, provocînd neplăceri și țărări învecinate. Un strat de cenușă vulcanică s-a depus pe o largă zonă din sudul Vietnamului și din orașul Singapore.

EXPLOZIE. Un depozit de muniții aparținînd milițiilor creștine din portul libanez Jounieh a explodat, provocînd panica în oraș și cîteva victime. Autoritățile consideră că este vorba de un gest criminal.

CONDITII. Președintele lituanian Vitas Landsbergis a cerut ca Occidentul să impună condiții în cazul cînd va acorda ajutor economic Uniunii Sovietice. Una din condiții va trebui să fie încheierea unor tratative serioase cu privire la acordarea independenței statelor baltice.

INTERES. Stirea conform căreia Uniunea Sovietică ar fi pregătită să revină la război este contrainformare. În realitate, Uniunea Sovietică nu are nici o intenție de a reveni la război. Stirea este o invenție a unor agenți de la Le Bourget (F.R.G.).

Clubul marțienilor

DECI

Deci s-a desființat și prima conferință de presă post-balcanică, prin care s-a dovedit încă o dată că nici un unicat nu e unic.

Deci ni s-a adus la cunoștință că la ultima sesiune de guvern a avut loc o înființare a președintelui județelor, dezbătută sub problema raportului prefecturilor cu diverse ministere și departamente, prerogativele prefecturilor, și chestiuni legate de aplicarea Legii fondului funciar. Pe această ultimă temă, săptămîna viitoare va avea loc o conferință cu participarea primului ministru.

Deci s-a început introducerea unei inovații în expunerea datelor statistice prin proiectarea lor pe un ecran, dar politehnizarea n-a funcționat. Ca și în cazul reformei, intenția conștientă am aflat că pînă la 15 mai fuseseră înregistrate 137 regiuni autonome, 6445 societăți comerciale, ca industria s-a menținut la nivelul lunii precedente, că a avut loc un revizuire în investiții și construcții montaj, în celelalte domenii realizările sînt inferioare celor de anul trecut, iar soldul balanței comerciale a rămas negativ. Indicele salarial mediu net (